
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   29Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar o competente Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2018/177727 em desfavor do servidor Aldenor 
Pereira da Silva, Técnico de Enfermagem, id. Funcional 
57200273-2, por em tese ter infringido o Art. 190, inciso III da 
Lei Estadual nº 5.810/1994;
Art. 2º Nomear para membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar os servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, 
Nutricionista, matrícula nº 57197538-1; Raimundo Wagner 
Corrêa Silva, Agente Administrativo, matrícula 57197577-1; e 
Nádia Cristina Lima Silva, Agente Administrativo, matrícula nº 
57194072-1; para, sob a presidência da primeira, apurar as 
possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 
que constam no processo administrativo, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
Art. 3º Nomear o servidor Odivaldo Viana Tavares, Motorista, 
matrícula nº 57205450-1, para secretário da Secretário da 
Comissão;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 350878

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 141 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 138 de 16 de Agosto de 
2018, publicada no DOE nº 33.681 de 17/08/2018, que Concedeu 
Licença Prêmio à servidora IRONILDE DE SOUZA SIQUEIRA, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 54194157-1.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 351129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. do Contrato A.JUR: 41/2018 – Processo nº 
2018/263145
Valor Total: R$ 2.459,04 (Dois mil, quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e quatro centavos)
Objeto: o fornecimento do serviço de TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, conforme especifi cado no 
item 3 – Proposta Comercial nº 109/2018 e seus anexos.
Data de assinatura: 13/07/2018        Inic. de Vig.: 13/07/2018  
T. Vig.: 12/07/2020
Foro: Comarca de Belém                   Prazo: 24 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n             Data: 14/04/2015       Data 
da publ.: 15/04/2015
Exercício: 003/2018                          Modalidade: Dispensa de 
Licitação nº 003/2018
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.126.1424.8238, Projeto Atividade: 
298238, Fonte: 0101000000, Natureza da Despesa: 339139, PI: 
4200008238C.
Dados do Contratado:
Nome: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA
Pers: Jurídica                                     CNPJ: 05.059.613/0001-18
Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro, km 10             CEP: 
66820-000
Bairro: Tenoné Cidade: Belém                       UF: PA       Nº: s/n
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes – Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 350938

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 023/2018.
OBJETO: Conservação na Vicinal Beiradão, no Trecho: Carapajó 
/ Vila Bom Jardim / Rio Curuperé / Curuçambaba, extensão de 
20,50 km, na Região de Intergação Tocantins, sob a jurisdição 
do 4º Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, a partir do 
dia 23/08/2018, em via física (cópia + mídia) no valor de R$ 
20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da 
Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 
3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível 
no “Portal Compras Pará” www.compraspara.pa.gov.br da SEAD 
e no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, na aba Licitações/
Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 13/09/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 17 de agosto de 2018.

Protocolo: 351084

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 243 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015;, 
e considerando os termos do Processo nº 2018/355180;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO 
FRANCISCO CARRIAS COSTA, Id. Funcional nº 5923215/1, 
portador do CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 
2612212978338 339030 R$ 

2.500,00 Material de Consumo

0101 29101 
2612212978338 339039 R$ 

1.500,00
Serviços Prestados- 

Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b)Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 350773

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 244 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalização e acompanhamento dos convênios dos 
municípios do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Brejo Grande do Araguaia/Palestina do Pará/
Curionópolis.
Servidor (a): Iolanda Modesto de Vilhena Torres
Cargo: Engenheiro Civil
Id. Funcional: 3274683/1
Período: 12 a 17/09/2018
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 350775

PORTARIA Nº 245 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015; 
e
CONSIDERANDO o trâmite do processo nº 2018/284793, para 
esclarecimento de supostas irregularidades no controle de 
frequência funcional.
R E S O L V E:
1- INSTAURAR uma Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do art. 204, c.c 201, III da Lei nº 
5.810/1994 (RJU), composta pelos servidores JOSÉ GAUDENÇO 
BARRIO MENESCAL, Id. Funcional nº 2024535/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Mecânico, ARNALDO SILVA DA ROSA, Id. 
Funcional nº 3274861/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado e ALFREDO FRANCISCO BASTOS, Id. Funcional nº 
582816/3, ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico, para, 
sob a presidência do primeiro, proceder à apuração que se faça 
necessária nos autos do referido processo.
2- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de 
relatório fi nal no prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 351083

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 219/2018-GP DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
16/08/2018, o período de férias da servidora CLEIDE CILENE 
ABUD FERREIRA, matrícula nº 2052598, ocupante do cargo 
de Gerente, concedidas através da Portaria n° 176/2018-GP, 
de 06/07/2018, publicada no DOE n° 33.652 de 09/07/2018, 
referente ao exercício 2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 17 de agosto de 2018.
         FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 351132

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 217/2018-GP DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;626.
 R E S O L V E:
Conceder, em nome do servidor YOUSSEF HASSAN MOUSSA, 
Matrícula n° 5941041, CPF: 626.622.603-00, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 290,00 
(DUZENTOS E NOVENTA REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
          26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 290,00 – Passagens 
e despesas com locomoção.
Prazo para aplicação: quinze (15) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
Prazo para prestação de contas: cinco (5) dias subsequentes à 
aplicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 16 de agosto de 2018.
 FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 350734


